

## کنفرانس خبری مشترک وزرای خارجه ایران و ترکیه

منوچهر متکی: کسانی که مظهر دیکتاتوری نظامی در دهه‌های گذشته از جنگ ویتنام به این طرف در مناطق مختلف جهان هستند همه را به کیش خود می‌پندارند

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس ترکیه: منوچهر متکی، وزیر امور خارجه ظهر سه شنبه در کنفرانس خبری مشترک با احمد داوود اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه در جمع خبرنگاران تاکید کرد: کسانی که مظهر دیکتاتوری نظامی در دهه های گذشته از جنگ ویتنام به این طرف در مناطق مختلف جهان هستند همه را به کیش خود می‌پندارند. به گزارش ایسنا، منوچهر متکی افزود: دیکتاتورهای نظامی کسانی هستند که جنگ خونین در ویتنام به راه انداختند و به دنبال آن هر جا جنگی بود در آن برای تداوم یا ایجاد جنگ حضور داشتند و مخالفان خود در داخل را با بمباران هوایی از بین بردند. این ها لکه های سیاهی در تاریخ عملکرد آن ها در منطقه است. وزیر امور خارجه سخنان مقامات غربی درباره وضعیت ایران را ناپخته و نسجیده خواند و گفت: حرف هایی زدن که در شان خودشان است؛ آن ها توضیح دهند که جنایات 11 سپتامبر چه بود؟ در پشت صحنه لشکرکشی های شان به عراق بدون مصوبه شورای امنیت چه بود؟ توضیح دهند که چه اهدافی را در یمن دنبال می‌کنند. کارنامه آن ها از تناقضات و اقدامات نادرست لبریز است. متکی با بیان این که آمریکایی ها حتما باید به خودشان کمک کنند خاطرنشان کرد: اولین قدم در این راه درک درست از شرایط است. تحلیل های نادرست، محاسبات غلط ایجاد می‌کند و محاسبات غلط مبنای تصمیم گیری نادرست می‌شود. او اضافه کرد: در هشت سال گذشته سعی کردیم آن ها را نسبت به اقدامات شان در منطقه نصیحت کنیم اما گوش نکردند و نتیجه آن چنین شد که می‌بینید. وزیر امور خارجه با اشاره به تیم جدید حاکمیتی مدعی تغییر در آمریکا و اقدامات آن تصریح کرد: سعی کردیم تصویر درستی از منطقه برایشان درست شود یا باید به حساب دوگانگی در سیاستمدان و سیاست زنان آمریکایی بگذاریم یا این که بگوییم کل اراده آمریکا نمی‌خواهد خارج از قلدرمآبی خود اقدامی کند. وی افزود: اقدامات آن ها آبروی آمریکا را به ویژه در یک دهه اخیر در منطقه از بین برد. سردمداران رژیم صهیونیستی هم بی‌آبروتر از آن هستند که این گونه تحرکات شان به حساب آید. آن ها باید پاسخ گوی جنایات شان در منطقه باشند. کل موجودیت نامشروع آن ها در فلسطین، غزه و لبنان مفتوح است و با این گونه خیمه شب بازی ها نمی‌توانند چهره منفور و سیاه شان را در منطقه بیوشانند. منوچهر متکی در پاسخ به سوالی درباره سفر کلینتون و مقامات اسرائیلی به منطقه خاورمیانه تصریح کرد: ظاهرا توره‌های دیپلماتیک در منطقه ما جذابیت خاص خود را دارند و مقامات جدید آمریکا گویا سفرنامه پیشینیان خود در سفرها به منطقه را نمی‌خوانند که با بهره‌گیری از نتایج آن ها بتوانند اقدامات درست تری انجام دهند. متکی با بیان این که ملت بزرگ ایران نشان داده است که در سی سال گذشته پای حقوق خود ایستاده است، تصریح کرد: اعتقادات ملت ایران روشن است و تکیه ما بعد از خداوند در به دست آوردن حقوق مان، ملت است. آن ها در تناقضات خود درگیرند. او در پاسخ به سوالی درباره انتظار تهران از پکن و مسکو تاکید کرد: برای دوستان چینی ما روشن است که آمریکا قصد تسلط بر منابع انرژی منطقه منهای ایران را دارد و در آفریقا نیز می‌خواهد بر منابع انرژی حاکم باشد. چینی ها می‌خواهند برای تامین منابع انرژی خود مستقل باشند و مسائل دیگری چون بحث تایوان در سیاست خارجی چین نیز از اهمیت بالایی برخوردار است. وزیر امور خارجه با بیان این که روسیه کشور همسایه ماست تاکید کرد: بدیهی است که اتخاذ مواضع منطقی و درست در زمینه های درست می‌تواند بسترسازی برای همکاری بیش تر بین دو کشور باشد؛ تلاش ایران در موفق شدن و نهایی سازی حقوق خود در تامین سوخت هسته‌ی تلافی مشروع و قانونی و منطبق با مقررات بین المللی است و اقدامات دیگران باید توجیه قانونی و بر وفق مقررات باشد. احمد داوود اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه نیز در این کنفرانس خبری در پاسخ به سوالی درباره رابطه ایران و ترکیه و اهمیت آن بیان کرد: ایران در منطقه، یک تاریخ قدیمی دارد و در مساله اقتصادی و سیاسی در منطقه صاحب رای است. ما می‌دانیم سرنوشت ما وابسته به سرنوشت ایران است و باید همکاری و گفت و گو با ایران داشته باشیم و مشکلات گذشته در روابط خارجی را نمی‌خواهیم بار دیگر ببینیم. وی افزود: می‌خواهیم از طریق همکاری سازنده، صلح و ثبات در منطقه ایجاد کنیم. شراکت و نقش ایران در منطقه بسیار مهم است. در زمینه اختلافات دینی باید بگوییم که ما طرفدار اختلاف نیستیم و نقش ایران در ثبات منطقه اهمیت دارد و مایلیم با ایران مشورت سیاسی داشته باشیم و امیدوارم که در آینده تلاش ما به صلح و ثبات در منطقه بیانجامد و بر این باور هستیم که ایران موثر است. هم چنین متکی در پاسخ به سوالی درباره پیشنهاد سه کشور و امکان مبادله سوخت در ترکیه به خبرنگاران گفت: این سه کشور نامه‌ی جدیدی به آژانس نوشتند که در ترجمه، پیشنهاد جدید آمده است. بنابراین ایران با ادامه روند طبیعی فعالیت هسته‌ی بی‌اش هرگونه نظر و ملاحظه‌ای که از طرف های مختلف پیشنهاد شود (چه مستقیم و چه از طریق آژانس)، می‌شنود و بررسی می‌کند. با دوستان ترکیه‌ای خود نیز طی ماه های اخیر تبادل نظر داشته‌ایم. همان گونه که با سایر دوستان مان در برزیل و ژاپن و با سایر طرف ها و با به طور مستقیم با اعضای گروه وین گفت و گو و تبادل نظر داشته‌ایم. وی افزود: چارچوب نظرات ما مشخص است و همه‌ی آن در مقوله‌ی فرمولی است که قبلا ادامه داشته است و به شکل بحث تبادل سوخت مطرح بوده است. هم چنین در چارچوب ظرفیت ایران برای تولید سوخت در داخل، می‌تواند باشد و می‌توانیم همه‌ی این ها را با هم در دستور کار داشته باشیم. وی افزود: در دیدار با وزیر خارجه ترکیه درباره آخرین تحولات در زمینه هسته‌ی گفت و گو کردیم و دور دوم نیز خواهیم داشت. ترکیه نسبت به مواضع جمهوری اسلامی ایران از نزدیک آشنا است و با توجه به فرصت های گفت و گو بین دو کشور می‌تواند کمک خوبی برای تفهیم و توجیه دیگرانی که نکات مبهمی در ذهن دارند باشد. وزیر امور خارجه ترکیه نیز با بیان این که مایلیم کانال های مشورتی و سیاسی ما با ایران باز شود تاکید کرد: در این زمینه ایران مشکلاتی دارد و مایلیم که ایران با انگلستان هم مناسبات خود را داشته باشد. او با اشاره به دیدار خود با محمدرضا رحیمی معاون اول رییس جمهور در سال جاری گفت: پتانسیل بزرگی بین ایران و ترکیه داریم. در زمینه حمل و نقل علاقمند هستیم تا از بندرعباس تا آدرند یک خط آهن کشیده شود و در زمینه حجم تجارت هم هدف مشترکی با ایران داریم که باید به 30 میلیارد دلار برسد. در زمینه اقتصادی پتانسیل هایی است که باید به سرعت جلو رود. متکی نیز در ادامه در پاسخ به سوالی درباره روابط ایران و انگلستان به خبرنگاران گفت: روابط با کشورها بر اساس احترام متقابل و منافع متقابل تعریف می‌شود و این روابط در صورت بی‌توجهی به هرکدام از محورها ممکن است فراز و نشیب را طی کند. او افزود: روابط ایران و انگلستان از مقولات تاریخی بین دو کشور و از حوادث متنوع و فراز و نشیب های عیدیه‌ای برخوردار بوده است و در شرایط کنونی این روابط از سوی دستگاه دیپلماسی رصد می‌شود. وی افزود: مساله رابطه ما با انگلستان در یک موضوع خاص نیست و در بخش های مختلف ایران با توجه به عملکرد طرف مقابل بازتاب های خود را داشته است عملکرد نا درست دستگاه اقتصادی انگلستان برای همکاری های اقتصادی با آن کشور موجب شد تا تجار علاقه‌ای به آن نشان نمی‌دهند و موضوع روابط اقتصادی بین ایران و کشورهای دیگر عمدتا دست بخش های خصوصی است که براساس برخوردهای متقابل تصمیم خود را می‌گیرند. وزیر امور خارجه با بیان این که وزارت خارجه دیدگاه خاص خود را نسبت به این روابط دارد گفت: مجلس هم هر وقت که بخواهد دیدگاه خود را با اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مطرح می‌کند و ما با آن ها جلساتی داشتیم و داریم و دوستان ما در مجلس اذعان دارند که روابط خارجی اهرمی برای تنظیم روابط با سایر کشورهاست و اطمینان داریم که در این چارچوب هرگونه تصمیم جدیدی شکل خواهد گرفت. متکی با اشاره به این که کلیت روابط ایران و انگلستان را مورد اشاره قرار داد و گفت: وزارت خارجه پاسخ لازم را به طرف های خارجی ارائه می‌دهد اما دوستان در مجلس اگر تصمیم به پاسخگویی مستقیم دارند دست خودشان است. رییس

دستگاه دیپلماسی کشورمان در پاسخ به سوال دیگری درباره روابط ایران و ترکیه و محتوای مذاکرات خاطرنشان کرد: علاوه بر حوزه های مختلف و روابط دو جانبه درباره موضوعات منطقه یی با دوستان ترکیه ای در مشورت مستمر هستیم. وی با اشاره به دوران جدید پرنشاط در روابط دو کشور اظهار کرد: ایران و ترکیه دو کشور مهم در منطقه هستند که همکاری آن ها کمک موثری به بازگشت ثبات و آرامش در منطقه حساس ماست و از این مشورت ها نمی توان به عنوان میانجی یاد کرد بلکه همان گونه که آقای داوود اوغلو در دوحه در مصاحبه ای گفتند مشورت ها در همه زمینه ها لازم است. متکی در پایان پاسخگویی به سوالات خبرنگاران خاطرنشان کرد: دوستان ترک مان را در جریان آخرین تحولات و فعالیت صلح آمیز هسته یی مان قرار دادیم. در دیدارهای اردوغان و احمدی نژاد پیرامون مسائل منطقه تبادل نظر سازنده ای انجام شد و ما پیگیر آن گفت وگوها برای عملیاتی کردن هستیم که نشان از سطح عالی روابط تهران و آنکارا است. وزیر امور خارجه کشورمان در کنفرانس خبری مشترک با وزیر امور خارجه ترکیه گفت: برای پذیرش دعوت اینجانب از آقای داوود اوغلو سپاسگذارم که سفر وی در پاسخ به دعوت ما بوده است. دعوت نامه های ما به دلیل ضرورت گفت وگوها دائمی است و ما در منطقه ای قرار داریم که اگر هر روز هم گفت وگو و تبادل نظر کنیم به دلیل اتفاقات گاهی کم می آوریم. وی افزود: در مذاکرات روابط بین دو کشور را مرور کرده ایم و کمیسیون مشترک اقتصادی که در آنکارا برگزار شد و توافقاتی که در سفر اردوغان به تهران با مقامات کشورمان وجود داشت نشان می دهد که مناسبات بین دو کشور شتاب بیش تری باید پیدا کند. در کمیسیون مشترک اقتصادی قرار شد در دوره پنج ساله از 11 میلیارد به 30 میلیارد حجم مبادلات خود را افزایش دهیم؛ بنابراین فعالیت ها را گسترش می دهیم. متکی با تاکید بر ضرورت اجرایی و عملیاتی شدن توافقات در آنکارا گفت: پیرامون مسائل منطقه یی و آن چه در عراق جاری است نیز صحبت هایی شد. دو کشور از تحقق اراده ملت عراق برای برگزاری انتخاباتی که در کم تر از یک ماه آینده برگزار می شود استقبال کردند. وزیر امور خارجه با بیان این که هرگونه شیطنتی در جهت تضعیف اراده ملت عراق انجام گیرد محکوم به شکست است تصریح کرد: امیدواریم ملت عراق این انتخابات را در کارنامه خود به خوبی ثبت و درج کنند. شرایط فلسطین و وضعیت مردم غزه و اوضاع کلی منطقه نیز مورد گفت وگو قرار گرفت و بنا شد ادامه آن را در جلسه دوم پیگیری کنیم به خصوص درباره شرایط حاکم در افغانستان و بحث های پیرامون آن صحبت هایی شد. او در پایان خاطرنشان کرد: مذاکرات مثبت و سازنده ای به عمل آوردیم و داوود اوغلو با سایر مقامات جمهوری اسلامی ایران هم ظرف روز جاری دیدارهایی خواهد داشت. وزیر خارجه ترکیه نیز در ادامه سخنان متکی در جمع خبرنگاران گفت: بین ایران و ترکیه گفت وگوهای هفته ای باید داشته باشیم. در پنج ماه گذشته چهار بار به ایران آمده ام و چند روز قبل هم در آنکارا با متکی بوده ام. او با تبریک سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی به مردم ایران بیان کرد: روابط دو کشور رو به رشد است و در دیدار با متکی در کمیسیون مشترک اقتصادی ذکر کردم که اهداف پیش روی ما سیاسی و اقتصادی است و باید مناسبات را دوجانبه انجام دهیم. داوود اوغلو با اشاره به پایان ماموریت سفیر ترکیه در تهران خبر داد: در سال های اخیر سلیم کاراعثمان مامور ما در تهران بود که ماموریتش به پایان می رسد و سفیر جدید را نیز معرفی کرده ایم. وزیر خارجه ترکیه با بیان این که روابط دو جانبه عراق و صلح و پیشرفت آن هدف مشترک ایران و ترکیه است خاطرنشان کرد: پارلمانی در عراق باید ایجاد شود که اکثریت مردم را در بر گیرد و باید از آن حمایت کنیم. ایجاد صلح و ثبات در عراق به نفع ملت عراق و مردم منطقه است. وی با اشاره به گفت وگوهای ایران و ترکیه درباره مسائل غزه تاکید کرد: درباره غزه تبادل نظر کردیم و در قطر نیز همان گونه که نخست وزیر ما درباره این مساله و دفاع از آن صحبت کردند مسائلی مطرح شد. داوود اوغلو در پایان خاطرنشان کرد: بین ایران و ترکیه در زمینه مساله انرژی تبادل نظر هایی انجام شد همان گونه که در آنکارا صحبت هایی کرده بودیم امروز فرصت پیدا کردیم دوباره بحث کنیم و بعدازظهر هم صحبت های ما ادامه دارد و تاکید می کنیم که آمادگی مذاکره در همه زمینه ها با ایران را داریم. پایان پیام.